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ظریف امروز 
به بنگلادش و اندونزی می رود

 ایرنا: وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی  �
ایران اعلام کرد سه شنبه در ادامه رایزنی های خود 
راهی کشورهای بنگلادش و اندونزی می شود. 
محمد جواد ظریف روز دوشنبه این مطلب را در 
پاسخ به پرسش خبرنگار ایرنا مبنی بر اینکه مسکو 
آخرین ایستگاه سفرهای وی به شرق و غرب جهان 
برای گفت و گو درباره برجام، موضوعات منطقه ای و 
بین المللی خواهد بود، بیان کرد.  وی افزود: امشب 
(دوشنبه شب) مسکو را به مقصد تهران ترک خواهم  
کرد و احتمالا فردا (سه شنبه) در تهران دیداری با 
گیر پدرسن، فرستاده ویژه سازمان ملل متحد در امور 
سوریه، خواهم داشت و پس از آن تهران را نخست به 

مقصد بنگلادش و سپس اندونزی ترک خواهم کرد.

یان الیاسون: امیدواریم ایران
 در برجام بماند

فارس: معاون پیشین دبیرکل سازمان ملل بر تلاش  �
برای حفظ برجام تأکید کرد و گفت: امیدواریم جمهوری 
اسلامی ایران در این توافق باقی بماند. «یان الیاسون»، 
معاون پیشین دبیرکل سازمان ملل و رئیس اجرایی 
مؤسسه مطالعات بین المللی سوئد (سیپری)، نسبت 
به تداوم توافق هسته ای برجام (برنامه جامع اقدام 
مشترک) ابراز امیدواری کرد. وی با بیان اینکه سه کشور 
اروپایی (آلمان،  فرانسه و انگلیس) و روسیه و چین نیز 
در برجام حضور دارند، ابراز امیدواری کرد جمهوری 
اسلامی ایران نیز در این توافق بماند. این مقام پیشین 
سازمان ملل برجام را بهترین دستاورد دیپلماتیک در 
سال ۲۰۱۵ خواند و اظهار کرد: زمانی که معاون دبیرکل 
سازمان ملل بودم، در این قضیه مشارکت داشتم و با 
ظریف و جان کری آن را دنبال می کردم. او عنوان کرد: 
ما روندی دیپلماتیک داشتیم که به فرایند عدم اشاعه 
برسیم و به همین خاطر باید سخت تلاش کنیم این 
توافق پابرجا بماند. الیاسون در ارزیابی از پیروزی مجدد 
ترامپ در انتخابات آتی ریاست   جمهوری آمریکا با 
بیان اینکه هیچ نظری در این باره ندارم، عنوان کرد: باید 

منتظر نتیجه انتخابات آمریکا بمانیم. 

موسوی: فرصت ها خیلی زود
 از دست می روند

ایسنا: سخنگوی وزارت امور خارجه ایران تمایل  �
ایران برای حفظ دیپلماسی و گفتمان را اعلام 
کرد. سید عباس موسوی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران، در پیامی توییتری نوشت: روز دوشنبه، 
دیپلماسی در مسکو، پاریس و وین پیگیری خواهد شد. 
ایران، علی رغم تمام سختی های این مسیر، مایل است 
به دیپلماسی، مشارکت و گفتمان فرصتی دیگر بدهد؛ 
اگرچه باید توجه داشته باشیم که فرصت ها خیلی 

زود از دست می روند.

 دور زدن تحریم  نفتی
 از طریق شبه جزیره کریمه

به  � ایلنا: مقام های شبه جزیره کریمه نسبت 
همکاری با ایران برای دورزدن تحریم های آمریکا 
ابراز تمایل کردند. به گزارش مسکو تایمز، «گئورگی 
مرادف»، معاون نخست وزیر دولت محلی کریمه، بار 
دیگر خواهان همکاری با ایران شد و درباره همکاری 
با ایران برای مقابله با تحریم های آمریکا گفت: کریمه 
به ایران امکان دسترسی به بنادر خود به عنوان راهی 
برای دور زدن تحریم های نفتی را داده است. او افزود: 
پیام هایی به ایران ارسال شده است تا ایران بتواند برای 
انتقال نفت خود از بنادر ما استفاده کند. این مقام 
شبه جزیره کریمه سه شنبه گذشته نیز در مصاحبه ای 
با خبرگزاری تاس، بر تمایل کریمه برای همکاری با 
ایران برای مقابله با تحریم ها تأکید کرده و در این باره 
گفته بود: ایران می تواند از امکانات کشتی رانی و 
شرایط جغرافیایی کریمه برای انتقال نفت از طریق 

کانال «ولگا دان» استفاده کند. 
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روسیه و چین، از زمانی که آمریکا از برجام خارج 
شده است، روزبه روز جهت گیری ها و مواضع شان در 
حمایت از ایران و اقدامات ایران جدی تر و محکم تر 
شده است. آنها از وخیم ترشدن اوضاع ایران و آمریکا 
احساس نگرانی دارند. آنها برجام را دستاورد مهمی 
می دانند که موازنه ای بین ایران و آمریکا برقرار کند و به 
دنبال حفظ آن هستند. از آن زمان تا الان هم مواضع و 
اقدامات روسیه در راستای برجام و حفظ آن بوده  است 
و اینکه ایران در این مناقشه با آمریکایی ها ناچار نشود 
به تصمیم گیری هایی که عملا هم در منطقه و هم در 

کل جهان پیامدهای منفی داشته باشد.
به همین دلیل نوع موضع گیری ها و اقدامات این دو 
و انتظاراتی که از آنها وجود داشته و به طور کلی نوع 
نگاه ایران به این دو کشور متفاوت است. انتظارات ما 
از اروپایی ها چیز دیگری است. از آنها انتظار داریم به 
تعهدات شان عمل کنند و اجازه ندهند آمریکایی ها هر 
فشاری می خواهند، وارد کنند. ما چنین انتظاری را بیشتر 
از اروپا داریم و از روسیه و چین انتظار متفاوتی داریم که 

کم وبیش برآورده  شده  است.
از طرفی ظرفیت ها و امکانات آنها در حفظ برجام 

زیاد نیست و توانمندی های شان در کمک به ایران 
محدود است؛ اما تلاش می کنند ایران از این مناقشه 

سربلند بیرون بیاید.
از طرف دیگر آنها هم نگران تحریم های ثانویه 
هستند و نگران هستند که فعالیت های شرکت های 
بین المللی شان تحت تأثیر قرار بگیرد؛ به همین دلیل 
شرکت های نفتی روسیه مجبور شدند از ایران خارج 
شوند؛ اما در یک سال گذشته روابط بانکی ما با 
روس ها حفظ شده و رابطه اقتصادی ایران با روسیه 
به روال سابق تداوم یافته است. روس ها همچنین 

تلاش می کنند مسیرها و راه های گسترش همکاری ها 
را پیدا کنند.

بخش هایی هم از اقدامات و همکاری ها هست که 
علنی نیست و ضرورتی هم بر علنی کردن آنها وجود 
ندارد. به هر حال به طور کلی زمینه هایی هست که 
ایران و روسیه در آنها فعالیت مشترک می کنند و در 
شرایط موجود این اقدامات، اگرچه در وضعیت کلی 
اقتصادی ایران تعیین کننده نیست و تأثیر جدی ندارد، 
همچنان برای ایران حائز اهمیت است که این سطح از 

همکاری حفظ شود.

انتظارات ما از روسیه و چین با اروپا متفاوت است 
 نقض حقوق بشر، دستور کار ترامپ 

در قبال ایران 

در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶  �
آمریکا در تبلیغات و شعارهای انتخاباتی ترامپ 
مطالبی عجیب شنیده می شد که حتی با عقل 
سلیم هم خوانی نداشت. یکی از محورهای این 
بحث ها ایران بود که منطق، سیاست، اخلاق و 
حتی حقوق نیز با این ادبیات و تفکر آن تعارض 
کامل داشتند. این ادبیات بعد از آغاز به کار 
دولت ترامپ در آمریکا در دستور کار قرار گرفت 
و اجرائی شد. با گذشت سه سال از دولت او، 
می توان دریافت که ترامپ نقض قواعد موجود در 
حقوق بین الملل بشر را در عرصه روابط بین الملل 
نسبت به ایران در دستور کار خود قرار داده است.
از اولین دستورات ترامپ منع ورود برای اتباع 
ایران و چند کشور دیگر بود که این دستور وی مانع 
ورود اتباع ایران به آمریکا و صدور روادید برای 
آنان می شد. این دستور ترامپ در مغایرت کامل 
با اصول بنیادی حقوق بشر است که در اعلامیه 
جهانی حقوق بشر و میثاق حقوق مدنی و سیاسی 
مورد تأکید و تصویب قرار گرفته است. طبق مفاد 
ماده ۱۳ اعلامیه جهانی حقوق بشر، هر کس حق 
دارد در محدوده مرزهای هر کشور رفت وآمد 
کند. طبق ماده ۱۲ میثاق حقوق مدنی و سیاسی، 
حق عبورومرور آزادانه برای افرادی که در یک 
کشور مقیم هستند وجود دارد. در دستور ترامپ 
ممنوعیت ورود برای افراد دارای کارت سبز اقامت 
آمریکا ایجاد شده که عملا مانع ورود مجدد آنها 
به آمریکا می شد. دستور مذکور نقض آشکار حق 
بر رفت وآمد آزاد در چارچوب میثاق حقوق مدنی 

و سیاسی و اعلامیه جهانی حقوق بشر بود.
در دستور منع ورود ترامپ برای اتباع 
کشورهای ایران، عراق، سومالی، سودان، یمن و 
سوریه محدودیت برای ورود به آمریکا در نظر 
گرفته شده بود که این کشورها همه کشورهای 
مسلمان بودند و در این دستور تبعیض بر مبنای 
ملیت و مذهب مشهود است. تبعیض بر مبنای 
ملیت، مذهب و نژاد خلاف حقوق بین الملل 
است و اصل منع تبعیض در حقوق بین الملل 
امروز از شأن قاعده آمره برخوردار است. 
ممنوعیت هر نوع تبعیض بر مبنای ملیت، مذهب 
و نژاد در اسناد بین المللی متعدد مورد تصریح 
قرار گرفته است. مطابق با ماده ۲ اعلامیه جهانی 
حقوق بشر، همه افراد بدون تمایز از حیث نژاد، 
مذهب، ملیت و زبان از حقوق مندرج در اعلامیه 
برخوردار هستند. مواد ۲ و ۲۶ میثاق حقوق مدنی 
و سیاسی منع تبعیض را به عنوان یک قاعده 
پذیرفته اند و هر نوع تبعیض ملی و مذهبی مغایر 
با میثاق است. تبعیض بر مبنای ملیت، مذهب، 
نژاد، جنس و زبان برخلاف حقوق بین الملل بشر 
است و در اسناد الزام آور متعدد منع آن تصریح 

شده است.
تحریم های اقتصادی یکی دیگر از ابعاد دستور 
کار ضدحقوق بشری ترامپ است که مانع تجارت 
اتباع یک کشور با سایر کشورها می شود و در 
مغایرت با حقوق اقتصادی، از جمله حق تجارت 
آزادانه و حق مالکیت قرار دارد، به گونه ای که اگر 
اموال اتباع ایران در آمریکا توقیف و مانع مبادلات 
مالی با اتباع ایران شود، این اقدامات مغایر با 
میثاق حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
است و نقض حق هایی مانند حق بر توسعه، حق 
بر کار و حق بر مالکیت مغایر با مواد ۲ و ۶ میثاق 

حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است.
تحریم های نفتی مانع صادرات نفت کشور 
می شود و به صورت مستقیم و غیرمستقیم نقض 
حقوق بشر است، از یک طرف مانع کسب درآمد 
یک ملت از طریق فروش سرمایه اش می شود و از 
طرف دیگر به صورت غیرمستقیم بر سایر حقوق 
بشر تأثیرگذار است، به طوری که بر حقوق مدنی، 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به صورت 

مستقیم و غیرمستقیم تأثیرگذار است.
تحریم های بانکی که سبب جداشدن یک 
کشور از شبکه بانکداری جهانی می شود، می تواند 
در ابعاد مختلف بر حقوق بشر تأثیرگذار باشد؛ 
از طریق پرریسک کردن مبادلات مالی میزان 
دادوستدها را پایین می آورد و سبب عدم تمایل 
تولیدکنندگان خارجی به سرمایه گذاری و دادوستد 
می شود و این به صورت مستقیم در حوزه های 
دارو و مواد غذایی تأثیرگذار است؛ به طوری که 
اقلام دارویی یا غذایی به لحاظ عدم امکان انتقال 
وجه وارد یک کشور نشود که مغایر با حق بر غذا 
یا حق بر سلامت است و این اقدام نقض مواد ۱۱ 
و ۱۲ میثاق حقوق مدنی و سیاسی است، البته این 

مواد دارای اعتبار عرفی نیز هستند. 
آنچه که اشاره شده است مؤید مغایرت 
صریح رفتارهای ترامپ با قواعد حقوق بین الملل 
بشر در قبال ایران است؛ قواعدی که در حقوق 
بین الملل عرفی دارای الزام حقوقی است و حتی 
عدم پیوستن آمریکا به اسناد مربوطه نمی تواند 
توجیهی برای عدم رعایت آن قواعد باشد. 
رفتارهای اشاره شده نقض حق های بشری مانند 
حق بر سلامت، حق بر غذا، حق بر ملیت، تساوی 
نژادی، مذهبی، حق بر مالکیت و حق بر توسعه 
است که در قبال این نقض ها طرح مسئولیت 
بین المللی آمریکا به جهات نقض حقوق بشر در 

قبال ایران متصور است. 

 روز گذشته آقای ظریف در مسکو گفتند حساب  �
چین و روسیه از دیگر شرکای باقی مانده در برجام، 
جداست. از موعد خروج آمریکا از برجام حساب 
کنیم، این دو کشور چقدر توانستند تأثیرگذار باشند؟ 
در شرایطی که کشورهای دیگر، یعنی آمریکا و 
کشورهای اروپایی که می شود گفت غرب، به تعهدات 
خودشان در زمینه برجام عمل نمی کنند، روسیه و 
چین موضع شان استحکام و حمایت از برجام است. 
آمریکا که از برجام خارج شده است و اروپا هم شرایط 
مورد انتظار ایران را فراهم نمی کند. اما چین و روسیه، 
به عنوان دو عضو دائم شورای امنیت، از موضع ایران 
حمایت کرده  و دیگران را تشویق کرده اند که برجام 

را پابرجا نگه دارند. این موضع خیلی خوبی است.
دو امضاکننده بزرگ و دو قدرت جهان نشان 
داده اند  به نوعی با غرب هماهنگ نیستند. 
تحریم های آمریکا علیه ایران را اجرا نمی کنند 
و آن را به عنوان قوانین ملی که می خواهد در 
محیط بین الملل اجرا شود،  شناسایی نکرده اند. با 
ایران هم، چنین معامله می کنند. سطح معاملات 
تجاری روسیه و ایران کمتر است اما چین با وجود 
تحریم ها همچنان از ایران نفت می خرد. این نشان 
می دهد  فضایی در محیط بین الملل در زمینه برجام 
به وجود آمده است که مخالفان و موافقانی دارد. 
مخالف آمریکا است و موافق چین و روسیه هستند 
و اروپا به نوعی می تواند با این دو قدرت مماشات 
کند. قول اقداماتی داده است اما اراده کافی ندارند، 
اگرچه صراحتا اعلام نمی کنند  طرف آمریکا هستند، 
تا اینجا موضع مستقلی هم ایفا نکرده اند. با این 
حال، اروپایی ها هم علاقه مند هستند برجام بماند و 
حمایت می کنند. نخست وزیر انگلستان هم با اینکه 
با آمریکا مناسبات نزدیک دارد، خواهان حفظ برجام 
است. در این زمینه هر کدام موضوع را از دیدگاه های 
خودش مورد توجه قرار می دهد. اروپایی ها بر این 
باورند که این توافق سبب می شود فعالیت های 
هسته ای ایران تحت مانیتورینگ باشد و این برای آنها 

ارزشمند است. از نگاه آنها برجام نباشد، نمی توانند 
این را داشته باشند و پس بهتر است که باشد. 

  شما در حوزه جاده ابریشم جدید کارهای  �
مطالعاتی کرده اید، چین چطور؟

چین نقش خیلی اساسی در تجارت خارجی ما 
دارد. ما بیش از ۲۰ میلیارد دلار مبادله در تجارت 
خارجی با چین داریم؛ حدود ۱۰ میلیارد واردات و 
حدود ۱۰ میلیارد صادرات. یعنی از ۱۳۰ میلیارد دلار 
تجارت خارجی ما، ۲۰ میلیارد دلار با چین است و این 
نشان می دهد جایگاه چین خیلی برای ما مهم است.

اگر بنا باشد طرح جدید چین طبق جاده ابریشم 
کهن به شرق مدیترانه که مسیر اصلی اش بوده است 
وصل شود، نگاه چین باید به ایران باشد، چون ایران در 
مرکز جاده ابریشم کهن بوده و در مرکز جاده ابریشم 
جدید قرار می گیرد. هر چند در این زمینه هنوز کاری 
نشده اما ایران علاقه مند است در این باره با چین کار 

کند.
اگر فضایی از دهه های آینده ترسیم کنیم، ایران 
لینک روسیه و چین برای همکاری های اوراسیا 
خواهد بود. ظریف هم با استفاده از همین به رابطه 
ما با قدرت های آسیایی و اوراسیایی اشاره می کند. ما 
با روسیه پیگیر اتحادیه اوراسیا هستیم که اهمیت 
اساسی دارد و از طرف دیگر هم با چین در ابتکار 
کمربند و جاده هستیم. اینها نشان می دهد ایران دو 
ابرقدرت شرق را پشتیبان خودش یافته است و آنها 
هم می دانند ایران چه جایگاهی در منطقه دارد. هر 
کدام از آنها بخواهد در خاورمیانه ورود کند، از طریق 
ایران به عنوان نقطه ثقل باید این کار را بکند، مثل 

وقتی که روسیه خواست در سوریه اقدام کند.
   رابطه تهران - مسکو  اما همیشه منتقدانی  �

دارد. 
ممکن است وقتی این موضوعات مطرح شود، از 
روسیه و ایران انتقاد شود و روسیه متهم به این شود 
که به دنبال منافع خودش است. ما هم باید هوشیار 
باشیم و منافع خود را در نظر بگیریم و هرگز بنا نیست 

از هزینه ملت، خرج منافع دیگران کنیم. ایران به 
عنوان یک کشور قدرتمند برای حفظ منافع خودش 
امکانات لازم را دارد. ایرانی که در شرایط کنونی از 
فضای وهم آلود تحریم بیرون می آید و به سمت 
ثبات می رود، نشان داده است در داخل و با اتکای 
ملی می تواند توانمند باشد. فکر آمریکا این بود که با 
فشار تحریم ایران را به سمت فروپاشی و اغتشاش 
می برد اما دیدند  داخل ایران، ظرفیت های نهفته 

زیادی هست که هنوز استفاده نشده است. با همان 
ظرفیت هایی که در قدرت ملی ایران هست، ایران 
توانسته است مسائل خودش را حل کند و صادرات 
ما بیش از دو برابر واردات ما شده در حالی که سال ها 
بود در این زمینه کسری داشتیم و بدهکار بودیم اما 
الان طلبکار هستیم. به همین دلیل است که امروز 
دستگاه دیپلماسی ما می گوید حساب چین و روسیه از 

دیگر شرکای باقی مانده در برجام جداست.  

شرق: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران،  �
روز گذشته در مسکو با سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه، دیدار و گفت وگو کرد. دو وزیر خارجه همچنین 
نشست خبری مشترکی بعد از این دیدار داشتند. ظریف 
در دیدار با لاوروف تأکید کرد روسیه و چین، شرکای 
کلیدی تهران برای حفظ اعتبار برجام هستند: «روابط 
با مسکو و پکن با روابط ما با سایر طرف های توافق 
هسته ای متفاوت است و به همین دلیل ما بر این باوریم 
که ایران، روسیه و چین هیچ گاه دست از همکاری با 
یکدیگر پیش از برجام و پس از آن برنداشته اند. بنابراین، 
ما روسیه و چین را شرکایی می دانیم که به ما برای حفظ 
این توافق کمک کرده اند». اشاره ظریف به تفاوت بین 
روسیه و چین با دیگر امضاکنندگان برجام، پیش تر نیز 
در صحبت های او، به ویژه از زمان آغاز کاهش گام به گام 
تعهدات به برجام از سوی ایران، مطرح شده بود. ظریف 
بلافاصله بعد از اعلام این رویکرد جدید از سوی ایران 
نیز سفری به مسکو داشت تا این پیام را بار دیگر مخابره 

کند.
  روابط دوجانبه در بهترین وضعیت

در نشست خبری بعد از این دیدار، ظریف تأکید 
کرد: «روابط ما و روسیه در سطح قابل قبولی است. 
هرچند آمریکایی ها برای آنان، چینی ها و دیگر کشورها 
موانعی ایجاد کرده اند؛ همکاران من به فرانسه رفته اند 
تا تعهدات سه کشور اروپایی در برجام را بررسی کنند». 
وزیر خارجه ایران افزود: «اقدامات مرحله سوم، اگر 
اروپایی ها نتوانند در تاریخ معین به تعهدات خود عمل 
کنند، قطعا اجرا خواهد شد؛ اما بارها گفته ایم هر زمان 
اروپایی ها برجام را کامل اجرا کنند، ما هم آمادگی 
داریم آن را کامل انجام دهیم». وزیر امور خارجه ایران 
همچنین گفت: «در حال حاضر روابط ایران و روسیه در 
بهترین وضعیت در دهه های گذشته است و دو کشور 
تلاش دارند تعاملات خود در حوزه های مختلف را 
گسترش دهند». وی تصریح کرد: «تا پایان سال حداقل 
دو بار رؤسای جمهور دو کشور در حاشیه اجلاس های 
چندجانبه با یکدیگر دیدار می کنند و این علاوه بر 
دیدارهای دو جانبه بین رؤسای جمهور و وزیران امور 

خارجه دو کشور است».

  استقبال ایران از ابتکار روسیه برای امنیت 
خلیج فارس

این دیپلمات عالی رتبه کشورمان همچنین با بیان 
اینکه بحث امنیت در خلیج فارس برای دو کشور ایران 
و روسیه مهم است و دو کشور در این زمینه دیدگاه های 
بسیار نزدیکی به هم دارند، خاطرنشان کرد: «ما معتقدیم 
امنیت در این منطقه از طریق همکاری و هم افزایی بین 
کشورهای ساحلی ایجاد می شود، نه از طریق رقابت 
و تقابل. متأسفانه آمریکایی ها با مطرح کردن موضوع 
اعزام نیرو به منطقه، دنبال افزایش تنش در این منطقه 
هستند». وی همچنین با تأکید بر اینکه آزادی کشتی رانی 
باید برای همه و در همه جا اعمال شود و این شامل 
امنیت انرژی نیز هست، تأکید کرد: «ایران از ابتکار روسیه 
برای گفت وگو در راستای تأمین امنیت در خلیج فارس 
استقبال می کند و آمادگی داریم که از طرح این کشور 
در کنار پیشنهادهای خود ازجمله تشکیل مجمع 
گفت وگوهای منطقه ای و امضای قرارداد عدم تعارض 

بین کشورهای خلیج فارس حمایت کنیم».
وزیر خارجه روسیه نیز در همین رابطه گفت: «ما 
برای تضمین ایمنی و امنیت منطقه خلیج فارس که 
اکنون با مسائلی پیچیده روبه روست، توافق کردیم. ایران 

و روسیه بر این باورند که به نفع تمام کشورهای ذی نفع 
در منطقه است که امنیت این نقطه از جهان تأمین شود. 
ابتکار عمل هایی از سوی ایران و روسیه در این مسئله 
وجود دارد؛ آنها شفاف و مشخص هستند و ما منافع 
تمام طرف هایی را که دخیل هستند، در نظر می گیریم».

  تأکید روسیه بر تعهد به برجام
در نشست خبری مشترک دو وزیر خارجه، لاوروف 
گفت: «هر دو طرف همچنین بر لزوم تقویت همکاری ها 
در حوزه های مختلف سیاسی، امنیتی، مبارزه با تروریسم 
و تجارت تأکید داریم. تجارت میان ایران و روسیه رشد 
۱۷درصدی داشته است». وی تصریح کرد: «ما باید 
توجه جدی و عمیق تری به روابط تجاری میان دو کشور 
داشته باشیم تا ببینیم چگونه می توان دستورالعمل های 
تعیین شده در حوزه انرژی هسته ای، حمل ونقل، 
بانکداری و همکاری های اقتصادی را اجرائی کرد». 
وزیر امور خارجه روسیه افزود: «ما توافق کردیم به 
تلاش های خود برای توسعه و تسهیل راه های تجارت 
با تهران ادامه دهیم. ما درباره موضوعات بین المللی و 
منطقه ای و به ویژه برجام رایزنی کردیم. ما بر تعهد خود 
به این توافق که به تصویب شورای امنیت سازمان ملل 
رسیده است، تأکید کردیم». لاوروف بار دیگر وضعیت 

فعلی برجام را حاصل اقدام «غیرسازنده» آمریکا در 
خروج از توافق خواند و اقدامات «همکاران ایرانی» را 

نیز در نتیجه رفتار آمریکا دانست.
  ایران و روسیه؛ از مذاکرات سیاسی تا معاملات 

هسته ای
ایران و روسیه در سال های گذشته در حوزه های 
مختلف همکاری های مختلف و البته پرفرازونشیبی 
داشته اند. در حوزه نظامی، ماجرای خرید اس۳۰۰ از 
روسیه که مدت ها محل مناقشه بود و سرانجام نیز 
بدون تحویل این سامانه دفاع موشکی به ایران خاتمه 
یافت، در این پرونده قرار می گیرد و از سوی دیگر، حضور 
نظامی مشترک در سوریه نیز بخشی از تاریخ روابط دو 
کشور است. آخرین تعامل نظامی این دو کشور، مانوری 

است که بناست در خلیج فارس برگزار شود.
همکاری های هسته ای برگ دیگری از این روابط 
هستند که سال هاست ادامه داشته اند و همچنان نیز 
در جریان هستند. هم زمان با دیدارهای وزیر خارجه 
ایران، گفت وگوی رضا اردکانیان، وزیر نیرو و رئیس 
ایرانی کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه، در 
ساختمان وزارت انرژی روسیه با الکساندر نوواک، وزیر 
انرژی و رئیس روسی کمیسیون مشترک اقتصادی دو 
کشور و تیگران سارکسیان، دبیر  کل اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، درباره راه های توسعه و گسترش بیش ازپیش 
مناسبات اقتصادی و اجرائی شدن توافق نامه های 
فی مابین، بخشی از برنامه های هیئت ایرانی بوده  است.
بااین حال، شاید نقش آفرینی سیاسی روسیه در 
ماجراهای مربوط به برجام، برجسته ترین بخش از این 
روابط باشد. آخرین نمونه های نقش آفرینی این کشور 
در این زمینه، به سفر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، به پاریس برای دیدار با امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه برمی گردد. بعد از همین جلسه 
بود که بنا شد ظریف یک روز پیش از اجلاس جی۷، 
به پاریس برود. همچنین پس از نشست جی۷ که با 
سفر ناگهانی ظریف به محل اجلاس همراه بود، آنگلا 
مرکل، صدراعظم آلمان، در تماسی با پوتین، درباره 
گفت وگوهای انجام شده، شامل بحث های مربوط به 

ایران گزارش داد.

 بهرام امیراحمدیان، کارشناس حوزه آسیای میانه و قفقاز  در گفت وگو با «شرق»:
2  ابرقدرت شرق، پشتیبان ایران 

در سفر وزیر خارجه ایران به روسیه مطرح شد

تأکید تهران و مسکو بر امنیت خلیج فارس 

محمد شورى . کارشناس مسائل روسیه
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